

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31/03/2019
(fra parentesi i risultati al 31/03/2018)

- **FATTURATO consolidato a 98,4 M€ (+3,0% rispetto a 95,5 M€);**
- **EBITDA a 7,4 M€ (+17,5% rispetto a 6,3 M€);**
- **EBIT a 2,1 M€ (-4,5% rispetto a 2,2 M€);**
- **UTILE NETTO a 0,4 M€, comprensivo di oneri netti non ricorrenti per 0,7 M€ (rispetto a 4,7 M€ che comprendeva proventi netti non ricorrenti per 4,3 M€);**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO a -117,6 M€ (rispetto a -84,7 M€ al 31/03/2018 e a -74.6 M€ al 31/12/2018), influenzato dall'applicazione dell'IFRS 16 per -26,9 M€;**
- **PORTAFOGLIO ORDINI a 166,8 M€ (rispetto a 169,4 M€ al 31/12/2018 e 192,5 M€ al 31/03/2018).**

Collegno (TO), 14 maggio 2019 - Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, società leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il Resoconto Intermedio di Gestione al 31/03/2019.

La società ha chiuso il primo trimestre 2019 raggiungendo un fatturato di 98.444 migliaia di euro, in crescita rispetto al primo trimestre 2018 del 3,0%.

Si riportano qui di seguito i ricavi consolidati, ripartiti su base geografica, al 31/03/2019 confrontati con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Ricavi	31/03/19		31/03/18	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
EMEA	62.684	63,7	58.467	61,2
AMERICAS	22.302	22,7	22.368	23,4
APAC	13.458	13,6	14.699	15,4
TOTALE	98.444	100,0	95.534	100,0

Il fatturato del Gruppo del primo trimestre 2019 (confrontato con il primo trimestre 2018) ha avuto una crescita nell'area EMEA (+7,2%), è rimasto sostanzialmente stabile nelle AMERICAS ed ha subito una flessione nell'APAC (-8,4%).

Il Gruppo ha generato ricavi consolidati nell'area EMEA per 62.684 migliaia di euro; i principali Paesi di destinazione sono stati l'Italia (16,4% dei ricavi consolidati, in contrazione rispetto al 31/03/2018), la Russia ed Europa orientale (9,8% dei ricavi consolidati), la Germania (9,8% dei ricavi consolidati), la Spagna (6,9% dei ricavi consolidati) ed i Paesi del Nord Europa (6,3% dei ricavi consolidati).

La quota di ricavi realizzata nelle AMERICAS è rimasta sostanzialmente stabile rispetto al 2018.

Per quanto riguarda i Paesi dell'APAC i risultati riflettono una crescita del mercato cinese (11,8% dei ricavi consolidati) ed una riduzione in altri mercati fra cui la Corea del Sud.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per segmento al lordo delle partite intersettoriali:

Ricavi	31/03/19		31/03/18	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
PRIMA POWER	90.457	91,9	86.539	90,6
PRIMA ELECTRO	13.796	14,0	15.978	16,7
Ricavi intersettoriali	(5.809)	(5,9)	(6.983)	(7,3)
TOTALE	98.444	100,0	95.534	100,0

* * * * *

Si espongono nella tabella seguente i principali indicatori economici del Gruppo suddivisi per Divisione, confrontati con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Valori in migliaia di euro

31/03/19	RICAVI	MARGINE LORDO	MARGINE LORDO %	EBITDA	EBITDA %	EBIT	EBIT %	RISULTATO NETTO
PRIMA POWER	90.457	20.233	22,4%	6.149	6,8%	2.099	2,3%	616
PRIMA ELECTRO	13.796	2.683	19,4%	1.000	7,2%	(285)	-2,1%	(398)
ELISIONI	(5.809)	133	2,3%	237	4,1%	237	4,1%	190
GRUPPO	98.444	23.049	23,4%	7.386	7,5%	2.051	2,1%	408

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro

31/03/18	RICAVI	MARGINE LORDO	MARGINE LORDO %	EBITDA	EBITDA %	EBIT	EBIT %	RISULTATO NETTO
PRIMA POWER	86.539	19.130	22,1%	5.316	6,1%	2.035	2,4%	(2.483)
PRIMA ELECTRO	15.978	3.815	23,9%	1.135	7,1%	330	2,1%	7.232
ELISIONI	(6.983)	(117)	-1,7%	(122)	-1,7%	(122)	-1,7%	(90)
GRUPPO	95.534	22.828	23,9%	6.329	6,6%	2.243	2,3%	4.659

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

* * * * *

La tabella sottostante riporta l'impatto della prima applicazione dello IFRS 16 e delle partite non ricorrenti sui principali indicatori di performance di Gruppo:

Valori in €/migliaia	31.03.19	31.03.18	Δ '19 vs '18
Ricavi	98.444	95.534	2.910
EBITDA	7.386	6.329	1.057
<i>Non-Recurring Items</i>	(616)	(583)	
<i>IFRS 16</i>	1.314	-	
EBITDA Normalizzato	6.688	6.912	(224)
EBITDA Normalizzato %	6,8%	7,2%	-0,4%
EBIT	2.051	2.243	(192)
<i>Non-Recurring Items</i>	(616)	(892)	
<i>IFRS 16</i>	47	-	
EBIT Normalizzato	2.620	3.135	(515)
EBIT Normalizzato %	2,7%	3,3%	-0,6%
Risultato netto	408	4.659	(4.251)
<i>Non-Recurring Items</i>	(734)	4.284	
<i>IFRS 16</i>	(134)	-	
Risultato netto normalizzato	1.276	375	901
Indebitamento Finanziario Netto	(117.632)	(84.659)	(32.973)
<i>IFRS 16</i>	(26.854)	-	
Indebitamento Finanziario Netto Normalizzato	(90.778)	(84.659)	(6.119)

(% calcolata come rapporto sui ricavi)

Il **Margine Lordo** del Gruppo al 31/03/2019 è pari a 23.049 migliaia di euro (rispetto ai 22.828 migliaia di euro dello stesso periodo dell'esercizio 2018); l'incidenza del margine sul fatturato è pari a 23,4%, in lieve riduzione rispetto al 31/03/2018.

L'**EBITDA** del Gruppo al 31/03/2019 ammonta a 7.386 migliaia di euro pari al 7,5% dei ricavi (6.072 migliaia di euro escludendo gli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS16) contro i 6.329 migliaia di euro, pari al 6,6% dei ricavi del 31/03/2018.

L'EBITDA è stato influenzato da costi non ricorrenti pari a 616 migliaia di euro (al 31/03/2018 tali costi erano pari a 583 migliaia di euro); pertanto l'EBITDA adjusted risulta pari a 8.002 migliaia di euro (pari al 8,1% dei ricavi), in aumento di 1.090 migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente (6.912 migliaia di euro pari al 7,2%).

L'**EBIT** del Gruppo al 31/03/2019 ammonta a 2.051 migliaia di euro pari al 2,1% dei ricavi (2.004 migliaia di euro escludendo gli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS16) contro i 2.243 migliaia di euro pari al 2,3% dei ricavi del corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 2.843 migliaia di euro e delle immobilizzazioni materiali per 2.492 migliaia di euro (di cui 1.267 migliaia di euro relativi ai diritti d'uso rilevati in applicazione del nuovo principio IFRS16). Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, essi si riferiscono principalmente agli ammortamenti dei costi di sviluppo (2.155 migliaia di euro) ed all'ammortamento relativo al marchio iscritto nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER pari a 462 migliaia di euro.

L'EBIT al 31/03/2019 è penalizzato da costi di natura non ricorrente; di conseguenza l'EBIT adjusted risulta pari a 2.667 migliaia di euro (2,7% dei ricavi), in diminuzione rispetto al 31/03/2018 (3.135 migliaia di euro, pari al 3,3% dei ricavi).

L'**EBT** del Gruppo al 31/03/2019 è positivo per 867 migliaia di euro (1.045 migliaia di euro escludendo gli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS16) contro i 5.423 migliaia di euro del

31/03/2018. Si ricorda che l'EBT al 31/03/2018 includeva una plusvalenza derivante dalla cessione integrale della partecipazione in EPS SA per 7.179 migliaia di euro ed oneri non ricorrenti per 1.885 migliaia di euro sostenuti per il rifinanziamento del Bond e del finanziamento Club Deal.

L'EBT al 31/03/2019 sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 1.184 migliaia di euro (al 31/03/2018 erano pari a 3.999 migliaia di euro); si segnala che gli oneri finanziari includono 226 migliaia di euro derivanti dall'applicazione del nuovo principio contabile IFRS16.

Il **RISULTATO NETTO** del Gruppo al 31/03/2019 è positivo per 408 migliaia di euro (era pari a 4.659 migliaia di euro al 31/03/2018); mentre il Risultato Netto di pertinenza della Capogruppo è pari a 407 migliaia di euro.

* * * * *

Al 31/03/2019 l'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo mostra un saldo pari a 117.632 migliaia di euro, rispetto a 84.659 migliaia di euro al 31/03/2018 ed a 74.639 migliaia di euro al 31/12/2018. L'indebitamento finanziario tiene conto dell'applicazione del nuovo principio contabile IFRS16 che all'01/01/2019 ha comportato un incremento del debito di 27.066 migliaia di euro. Al 31/03/2019 tali debiti ammontano a 26.854 migliaia di euro.

Qui di seguito si espone il dettaglio dell'indebitamento finanziario netto:

Valori espressi in migliaia di Euro	31/03/19	31/12/18	31/03/18
CREDITI FINANZIARI NON CORRENTI	(4.904)	(4.876)	(3.485)
CASSA E MEZZI EQUIVALENTI	(54.294)	(71.078)	(69.100)
CREDITI FINANZIARI CORRENTI	(78)	(367)	(674)
DEBITI CORRENTI	38.273	35.846	32.629
DEBITI PER LEASING CORRENTI	5.408	1.298	843
DEBITI NON CORRENTI	103.335	106.405	115.812
DEBITI PER LEASING NON CORRENTI	29.892	7.411	8.634
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	117.632	74.639	84.659

* * * * *

Nel corso del primo trimestre del 2019 l'acquisizione ordini del Gruppo (inclusiva dell'after-sale service) è stata pari a 97,3 milioni di euro in calo del 19,3% rispetto ai 120,5 milioni di euro al 31/03/2018. Tale riduzione di ordini è attribuibile per una quota di circa il 50% al segmento automotive.

Il portafoglio ordini consolidato (non inclusivo dell'after-sale service) al 31/03/2019 ammonta a 166,8 milioni di euro, sostanzialmente stabile rispetto a 169,4 milioni di euro al 31/12/2018, ma in riduzione rispetto a 192,5 milioni di euro al 31/03/2018.

Nei primi mesi dell'anno si sono intensificati i segnali di rallentamento del quadro macroeconomico che si erano manifestati già a partire da metà dello scorso esercizio, con conseguente flessione degli ordini, particolarmente significativa nel segmento Automotive (alle prese con un quadro complesso di evoluzione dei prodotti e dei modelli di business).

Al rallentamento del mercato dei beni strumentali si associa, come di consueto, una crescente pressione sulle condizioni di vendita e sui margini.

Il Gruppo sta affrontando questa nuova fase con azioni mirate al contenimento dei costi e all'aumento dell'efficienza e può comunque contare su un portafoglio ordini che si mantiene su livelli elevati.

Tuttavia, alla luce della situazione sopra descritta, la Società non può al momento confermare i target di ulteriore crescita di fatturato e di redditività previsti per l'anno in corso nel piano triennale 2017-2019 e si attende per questo esercizio risultati in linea con quelli del 2018.

Un nuovo piano triennale 2020-2022 sarà sviluppato a partire dai risultati della prossima relazione finanziaria semestrale.

Il Presidente Esecutivo, Gianfranco Carbonato, ha commentato: *“Dopo 5 esercizi consecutivi di crescita ed un buon primo trimestre, alla luce della recente evoluzione della situazione macroeconomica, riteniamo ragionevole fissare come obiettivo per l'esercizio in corso la stabilizzazione di fatturato e redditività sui livelli raggiunti nel 2018.*

Il Gruppo, in uno scenario molto incerto, sta comunque continuando a investire in innovazione e tecnologia (Fiber Laser e Additive Manufacturing) nonché in presenza commerciale (Branch Office in Danimarca, Estonia e Corea) in modo da rafforzare ulteriormente il proprio posizionamento competitivo sul mercato globale.”

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

Il documento contenente il Resoconto Intermedio di Gestione al 31/03/2019 sarà depositato presso la sede della Società e sarà consultabile sul sito internet www.primaindustrie.com, nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it, nei termini di Legge.

* * * * *

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati e corredati dalla relativa spiegazione che riflette il loro contenuto e la base di calcolo sono i seguenti:

- I ricavi a cambi costanti sono determinati applicando i tassi di cambio medi dell'esercizio precedente ai ricavi dell'esercizio corrente espressi in valuta locale;
- l'EBIT (che corrisponde al “Risultato operativo”);
- l'EBITDA (“Utile prima degli interessi, tasse ed ammortamenti”), che è determinato sommando al “Risultato Operativo” risultante dal bilancio sia la voce “Ammortamenti”, sia la voce “Impairment e Svalutazioni”;
- l'EBT (che corrisponde al “Risultato ante imposte”);
- EBITDA, EBIT ed EBT Adjusted corrispondono ai medesimi indicatori alternativi di performance al netto delle partite di natura non ricorrente;
- Indebitamento Finanziario Netto, che include liquidità, crediti finanziari (correnti e non correnti), al netto dei debiti finanziari (correnti e non correnti) e del fair value dei derivati. La riconciliazione con la posizione finanziaria netta richiesta dalla comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006 è fornita nelle Note Illustrative del Resoconto Intermedio di Gestione.

I risultati consolidati del primo trimestre 2019 non sono sottoposti a revisione contabile.

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo Prima Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con 40 anni di esperienza il Gruppo vanta circa 13.000 macchine installate in più di 80 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Il Gruppo conta oltre 1850 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (Convergent Photonics Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.) e **Cina** (Prima Power Suzhou Co. Ltd.). Notevole anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell'Unione Europea e in altri mercati emergenti dell'Asia.

Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 3 *Business Units*:

Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e commercializzazione di:

- Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);
- Macchine per lavorazione della lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).

Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la commercializzazione di componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle macchine del Gruppo e a clienti terzi.

Additive Manufacturing (Prima Additive): dedicata alla progettazione, produzione e commercializzazione di soluzioni chiavi in mano per le principali tecnologie nel campo dell'Additive Manufacturing; la gamma di prodotti di Prima Additive comprende entrambe le tecnologie di Additive Manufacturing: Powder Bed Fusion - PBF (la fusione a letto di polveri) e Direct Metal Deposition - DMD (ovvero la deposizione diretta di metalli), nonché il relativo supporto applicativo ed i servizi.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.	Studio Mailander
Chiara Roncolini	Ufficio Stampa
Investor Relator	tel. 011 5527311
tel. 011 4103204	Bruno Caprioli
ir@primaindustrie.com	335 5901402 - caprioli@mailander.it
	Carlo Dotta
	333 2306748 - c.dotta@mailander.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

Valori in migliaia di euro	31/03/2019	31/12/2018
Immobilizzazioni materiali	63.541	36.749
Immobilizzazioni immateriali	144.036	145.000
Altre partecipazioni	6.889	6.613
Attività finanziarie non correnti	4.904	4.876
Attività fiscali per imposte anticipate	12.717	11.973
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	232.087	205.211
Rimanenze	152.521	135.863
Crediti commerciali	94.001	110.757
Altri crediti	9.960	8.929
Altre attività fiscali	8.844	9.667
Strumenti finanziari derivati	-	26
Attività finanziarie correnti	78	341
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	54.294	71.078
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	319.698	336.661
Attività non correnti destinate alla dismissione	1.073	1.234
TOTALE ATTIVITA'	552.858	543.106
Capitale sociale	26.208	26.208
Riserva legale	4.992	4.992
Altre riserve	69.112	69.154
Riserva da differenza di conversione	4.191	2.706
Utili (perdite) a nuovo	63.378	39.322
Utile (perdita) dell'esercizio	407	24.056
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo	168.288	166.438
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	3.483	3.334
TOTALE PATRIMONIO NETTO	171.771	169.772
Finanziamenti	132.481	113.180
Benefici ai dipendenti	7.532	7.570
Passività fiscali per imposte differite	5.365	5.333
Fondi per rischi ed oneri	197	198
Strumenti finanziari derivati	746	636
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	146.321	126.917
Debiti commerciali	94.418	115.141
Acconti	45.602	40.545
Altri debiti	23.884	23.664
Debiti verso banche e finanziamenti	43.463	37.028
Passività fiscali per imposte correnti	6.180	7.117
Fondi per rischi ed oneri	21.001	22.806
Strumenti finanziari derivati	218	116
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	234.766	246.417
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	552.858	543.106

I dati per il primo trimestre 2019 considerano l'applicazione del nuovo principio contabile IFRS16 "Leases", adottato dal Gruppo applicando il metodo retrospettivo semplificato senza restatement dei dati comparativi.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>Valori in migliaia di euro</i>	31/03/2019	31/03/2018
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	98.444	95.534
Costo del Venduto	(75.395)	(72.706)
MARGINE LORDO	23.049	22.828
Costi di ricerca e sviluppo	(7.121)	(6.514)
Spese di vendita e marketing	(7.382)	(6.989)
Spese generali e amministrative	(6.495)	(7.082)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	2.051	2.243
Proventi finanziari	28	944
Oneri finanziari	(1.878)	(4.433)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	666	(510)
Risultato netto di altre partecipazioni	-	7.179
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT)	867	5.423
Imposte correnti e differite	(459)	(764)
RISULTATO NETTO	408	4.659
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo	407	4.689
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	1	(31)
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	0,04	0,45
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,04	0,45
EBITDA	7.386	6.329

I dati per il primo trimestre 2019 considerano l'applicazione del nuovo principio contabile IFRS16 "Leases", adottato dal Gruppo applicando il metodo retrospettivo semplificato senza restatement dei dati comparativi.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>Valori in migliaia di euro</i>	31/03/2019	31/03/2018
Risultato netto	408	4.659
Rettifiche (sub-totale)	(13.714)	(23.380)
Ammortamenti, Impairment e Svalutazioni	5.335	4.086
Plusvalenza da cessione azioni in altre partecipazioni	-	(7.179)
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(712)	(357)
Variazione dei fondi relativi al personale	(38)	(25)
Variazione delle rimanenze	(16.658)	(16.745)
Variazione dei crediti commerciali	16.756	6.771
Variazione dei debiti commerciali e acconti	(15.666)	(11.137)
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(2.731)	1.206
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative	(13.306)	(18.721)
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali (*)	(1.286)	(1.561)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(267)	(413)
Capitalizzazione nette costi di sviluppo	(1.369)	(1.387)
Incassi da vendita di immobilizzazioni (**)	143	98
Variazione di altre partecipazioni	-	7.906
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento	(2.779)	4.643
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori	432	(3.259)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	9.036	64.910
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	(9.892)	(47.927)
Rimborsi di leasing	(1.179)	(157)
Altre variazioni del patrimonio netto	-	(41)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento	(1.603)	13.526
Flusso monetario generato/(assorbito) da varia.azionisti di minoranza	-	-
Effetto delle variazioni dei cambi	904	(869)
Flusso monetario complessivo	(16.784)	(1.421)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	71.078	70.521
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo	54.294	69.100
Informazioni aggiuntive al Rendiconto finanziario consolidato	31/03/2019	31/03/2018
<i>Valori in migliaia di euro</i>		
Imposte sul reddito corrisposte	205	117
Interessi corrisposti	872	2.899

I dati per il primo trimestre 2019 considerano l'applicazione del nuovo principio contabile IFRS16 "Leases", adottato dal Gruppo applicando il metodo retrospettivo semplificato senza restatement dei dati comparativi.

() Non include i leasing ed include attività destinate alla dismissione*

*(**) Include attività destinate alla dismissione*